I unutar iste vrste riječi razlike se među podvrstama ilustriraju kod Babića stavljanjem riječi u kontekst, primjerice, razlika između upitne i odnosne zamjenice.¹⁶ U poglavljiju o odnosnoj zamjenici, nakon što je dao paradigmu, Babić napominje (B 60): “‘*quis*’ vel ‘*quid*’ etiam interrogativum est. Ut ‘*Quis hic loquitur?*’ ‘Tko ovo ovde govori?’, ‘*Quid quaeris?*’ ‘Što išteš?’, ‘*Nescio quid narres.*’ ‘Ne znam što kažeš.’ itd.” To napominjem zato što je kasnije prevladao jedan drugačiji, stroži (u smislu dosljednosti), apstraktniji, a možda za početak učenja i neprikladniji pristup koji ne daje primjere, već učenici samo po znaku upitnika mogu zamijetiti tu razliku s kojom se u latinskom prvi put susreću.¹⁷ Šitović je ovdje apstraktan kao kasnije gramatike: “*Provocabulum sive pronomen relativum ‘qui, quae, quod’ sic declinabitur: N. ‘qui, quae, quod’ ‘koi, ka, koje’ ... ‘Quis’, provocabulum sive pronomen interrogativum sive infinitum, sic declinatur, ut supra ‘qui’: ‘Quis? Quae? Quod? Quid?’ ‘Koji? Koja? Koje?’*” (Š 27). Kasnije Šitović (Š 90-91), tumačeći razlike između pojedinih vrsta zamjenica (smatra ih pridjevima; Babić nema takvu podjelu), obilno oprimjeruje i objašnjava.

Alvares samo daje dvije paradigmе (ne stavlja ni upitnik), objašnjavajući: “*Provocabulum relativum ‘qui, quae, quod’ separavimus ab interrogativo ‘quis’, ne permista et confusa declinatio pueris tenebras offunderet*” (A 18-19).

¹⁶ Jednako je s glagolskim kategorijama i padažima imenica, no to se ovdje obraduje u posebnim odjeljcima.

¹⁷ V. npr. Gortan et al. (1992: 114-115): “Odnosne zamjenice: *qui, quae, quod* koji koja koje; tko, što ... Upitne zamjenice: *quis? quid?* tko? što? ... *qui? quae? quod?* koji, -a, -e?” Milanović (1997: 83): “Odnosne zamjenice – *pronomina relativa: qui, quae, quod* koji, koja, koje ... Odnosnoj zamjenici oblikom su srođne upitne zamjenice – *pronomina interrogativa* – koje imaju pridjevski oblik *qui? quae? quod?* (koji? koja? koje?). I imenički *quis? quid?* (tko? što?). Pridjevski oblik deklinira se jednako kao odnosna zamjenica.” Slično i u: Gortan et al. (1993: 61-62).

Zamjenica, prilog, a osobito prijedlog i veznik, kao riječi koje imaju veću sinsemantičnost od, recimo, imenica i glagola, također se, kao i u kasnijim gramatikama, definiraju preko onoga uza što stoje (B 11; Š 104 i d.).

Prijedlozi, kao izrazitije gramatičke riječi, definiraju se prema odnosu s riječi uz koju stoje: "*Prepositio* (pristavak) est pars *orationis quae*, ceteris partibus aut separata aut coniuncta, fere *praeponitur*." Dijele se prvo na analitičke i sintetičke, s obzirom na to jesu li zasebne riječi ili prefiksi: "separata, ut: 'Non sum apud me pree iracundia'; coniuncta, ut: 'Praestat milites mori, quam Deum vel levissime offendere,'" a slijedi i uobičajena, opet sintaksna, podjela prema padažima uz koje dolaze.